

# 平成 19 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況



平成 19 年 1 1 月 9 日

上場会社名 中央化学株式会社

上場取引所 J Q

コード番号 7 8 9 5

URL <http://www.chuo-kagaku.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 信

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

兼経理部長 (氏名) 永田 修 TEL (048) 540 - 2624

(百万円未満切捨て)

1. 19 年 1 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 12 月期第 3 四半期	63,835 ( 0.1)	1,922 ( - )	2,125 ( - )	5,355 ( - )
18 年 12 月期第 3 四半期	63,800 ( 1.1)	437 ( 66.8)	247 ( 84.3)	372 ( - )
18 年 12 月期	88,449	894	800	109

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19 年 12 月期第 3 四半期	321 64	-
18 年 12 月期第 3 四半期	22 36	-
18 年 12 月期	6 57	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 12 月期第 3 四半期	73,102	20,535	27.0	1,187 13
18 年 12 月期第 3 四半期	74,033	26,170	34.3	1,526 20
18 年 12 月期	72,916	26,584	35.3	1,546 68

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 12 月期第 3 四半期	3,016	2,753	6,090	5,561
18 年 12 月期第 3 四半期	-	-	-	-
18 年 12 月期	1,095	819	1,042	5,242

2. 平成 19 年 1 2 月期の連結業績予想 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 1 2 月 3 1 日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	88,600 0.2	2,500 -	2,900 -	6,500 -	390 41

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- (注) 詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

通期の業績予想に関する事項につきましては、本日平成 19 年 1 月 9 日公表の「平成 19 年 1 2 月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しており、実際の業績は様々な要因により異なる場合があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の伸びや設備投資の拡大、雇用の安定などを背景に景気は底堅く推移しました。一方、米国のサブプライム住宅ローン問題を発端に、欧米をはじめアジア・日本の株式市場が軟調に推移しており、さらに原材料価格の高騰による景気への影響も懸念を強め、先行き不透明感が次第に拡大する状況となっております。

当業界においては、依然高騰の続く原油価格を背景にして、原材料価格の追加値上げが実施されるなど、厳しい収益環境が続いております。このような状況の中、当社グループにおいては、上期に決定いたしました国内における生産体制再構築への取組みや製品販売価格の是正等を推進しておりますが、それらの効果は次期以降本格化して来る見込みであります。米国・中国においても、原材料価格の高騰が続き、製品販売価格の是正等に努めておりますが、収益環境は依然厳しい状況が続いております。

この結果、当第3四半期の業績は、連結売上高が63,835百万円(前年同期比0.1%増)、経常利益・当期純利益は、原材料価格の高騰や販管費の増加などにより、経常損失2,125百万円(前年同期は247百万円の利益)、純損失5,355百万円(前年同期は372百万円の損失)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における純資産の前連結会計年度末比減少は、主に、四半期純損失及び剰余金の配当によるものであります。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、5,561百万円となり、前連結会計年度末と比較して318百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前純損失4,469百万円等により、3,016百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得1,992百万円、投資有価証券の取得761百万円等により2,753百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の増加7,203百万円等により6,090百万円の収入となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、本日平成19年11月9日公表の「平成19年12月期通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算及び影響額が僅少なものについては、簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

従来、当社及び国内連結子会社の有形固定資産の減価償却の方法は、定率法(但し、平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)については定額法)を採用していましたが、当連結会計年度より、全ての有形固定資産について定額法に変更いたしました。当該変更は、当連結会計年度における新・中期経営計画のスタートに伴う大規模な生産設備の合理化及び環境整備等の実施によって、生産設備はもとより物流設備を含む既存・新規設備全体の稼働安定化が見込まれることから、従来の新規設備への稼働偏重を前提として使用期間の初期段階により多くの減価償却を行う方法より、安定稼働を前提として平均的に減価償却を行う方法がより適切であると判断し、費用配分の適正化を目的として行ったものであります。なお、平成19年4月1日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により、減価償却費を計上しております。

この変更により、従来の方法に比べて減価償却費は377,362千円減少し、営業損失及び経常損失は319,131千円、税金等調整前四半期純損失が330,908千円それぞれ減少しております。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

〔単位：千円、%〕  
単位未満切捨

期 別 科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)				%	
<b>流動資産</b>					
現金及び預金	7,688,034	7,067,724	620,309		6,748,750
受取手形及び売掛金	17,919,994	16,846,213	1,073,780		18,414,127
たな卸資産	13,838,598	14,186,667	348,069		13,778,995
繰延税金資産	369,692	464,349	94,656		344,775
その他	2,664,120	3,583,676	919,556		2,771,391
貸倒引当金	288,651	78,319	210,332		197,776
<b>流動資産合計</b>	42,191,787	42,070,311	121,475	0.3	41,860,264
<b>固定資産</b>					
<b>有形固定資産</b>					
建物及び構築物	9,966,999	9,831,357	135,641		9,950,552
機械装置及び運搬具	5,221,626	5,191,068	30,558		5,098,021
土地	5,114,759	5,113,300	1,458		5,118,665
建設仮勘定	904,233	612,356	291,876		684,049
その他	1,208,072	1,369,747	161,674		1,299,734
<b>有形固定資産合計</b>	22,415,691	22,117,830	297,860	1.3	22,151,022
<b>無形固定資産</b>					
のれん	8,158	500	7,658		2,000
その他	619,551	632,971	13,419		586,068
<b>無形固定資産合計</b>	627,710	633,471	5,760	0.9	588,068
<b>投資その他の資産</b>					
投資有価証券	1,715,342	1,504,973	210,369		985,949
長期貸付金	223,622	330,405	106,782		242,325
更生債権等	9,479,811	9,769,143	289,332		9,694,156
長期未収入金	635,170	631,072	4,097		630,033
繰延税金資産	3,655,872	2,901,105	754,767		3,753,951
その他	953,647	1,254,969	301,321		992,369
貸倒引当金	7,865,511	8,111,001	245,489		7,981,255
<b>投資その他の資産合計</b>	8,797,954	8,280,666	517,288	5.9	8,317,530
<b>固定資産合計</b>	31,841,356	31,031,968	809,387	2.5	31,056,622
<b>資産合計</b>	74,033,143	73,102,280	930,863	1.3	72,916,886

〔単位：千円、%〕  
単位未満切捨

科 目	期 別	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年12月期
		金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
	(負債の部)				%	
	<b>流動負債</b>					
	支払手形及び買掛金	18,551,686	19,219,378	667,691		20,347,809
	短期借入金	17,729,862	23,592,948	5,863,086		14,262,292
	一年以内に償還予定の社債	500,000	-	500,000		500,000
	未払金	2,880,372	4,135,105	1,254,733		3,546,243
	未払法人税等	19,268	20,817	1,549		218,069
	未払消費税等	58,594	133,714	75,120		90,117
	繰延税金負債	23,775	5,152	18,622		5,524
	賞与引当金	256,148	173,701	82,446		-
	その他	973,404	1,327,786	354,382		831,127
	<b>流動負債合計</b>	40,993,111	48,608,605	7,615,494	18.6	39,801,185
	<b>固定負債</b>					
	社債	-	-	-		-
	長期借入金	5,311,073	2,610,704	2,700,368		4,950,114
	繰延税金負債	586,975	456,229	130,746		472,027
	退職給付引当金	432,279	371,455	60,823		409,777
	役員退職慰労引当金	331,770	358,490	26,720		336,940
	その他	207,636	161,729	45,907		362,775
	<b>固定負債合計</b>	6,869,735	3,958,608	2,911,126	42.4	6,531,634
	<b>負債合計</b>	47,862,846	52,567,214	4,704,367	9.8	46,332,819
	(純資産の部)					
	株主資本					
	1 資本金	5,712,750	5,712,750	-		5,712,750
	2 資本剰余金	7,759,959	7,759,959	-		7,759,959
	3 利益剰余金	15,113,282	9,906,923	5,206,359		15,595,019
	4 自己株式	2,481,456	2,481,628	172		2,481,519
	<b>株主資本合計</b>	26,104,534	20,898,003	5,206,531	19.9	26,586,209
	評価・換算差額等					
	1 その他有価証券評価差額金	140,670	127,455	268,125		870
	2 繰延ヘッジ損益	10,917	225	11,142		911
	3 為替換算調整勘定	845,789	1,005,496	159,707		836,695
	<b>評価・換算差額等合計</b>	694,201	1,133,177	438,975	63.2	834,913
	少数株主持分	759,963	770,240	10,276	1.4	832,771
	<b>純資産合計</b>	26,170,297	20,535,065	5,635,231	21.5	26,584,066
	<b>負債純資産合計</b>	74,033,143	73,102,280	930,863	1.3	72,916,886

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

〔単位：千円、％〕  
単位未満切捨

科目	期別 前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成18年12月期 金額
			金額	増減率 %	
売上高	63,800,526	63,835,293	34,767	0.1	88,449,555
売上原価	50,370,911	52,528,069	2,157,157	4.3	69,944,777
売上総利益	13,429,615	11,307,224	2,122,390	15.8	18,504,778
販売費及び一般管理費	12,991,806	13,230,021	238,215	1.8	17,610,599
営業利益又は営業損失( )	437,808	1,922,797	2,360,606	539.2	894,178
営業外収益					
受取利息	47,762	32,140	15,621		55,231
受取配当金	20,111	20,305	193		35,958
為替差益	67,034	208,222	141,187		254,395
雑収入	108,847	105,220	3,627		165,136
その他	4,217	13,707	9,490		20,161
営業外収益計	247,973	379,595	131,622	53.1	530,883
営業外費用					
支払利息	263,170	372,889	109,718		381,636
手形売却損	36,295	38,350	2,055		42,930
売上割引	93,284	88,071	5,212		123,494
その他	45,499	83,465	37,965		76,022
営業外費用計	438,250	582,777	144,526	33.0	624,084
経常利益又は経常損失( )	247,531	2,125,979	2,373,510	958.9	800,977
特別利益					
固定資産売却益	191	4	186		191
貸倒引当金戻入益	30,885	3,000	27,885		28,279
投資有価証券売却益	2,667	0	2,667		166,796
その他	433	37	395		282
特別利益計	34,177	3,042	31,135	91.1	195,550
特別損失					
前期損益修正損	4,186	25,695	21,508		58,893
固定資産除売却損	8,338	23,261	14,923		33,894
役員退職慰労引当金繰入額	322,160	-	322,160		322,160
債務保証損失引当金繰入額	-	44,480	44,480		-
貸倒引当金繰入額	-	59,725	59,725		-
生産体制再構築費用	-	1,969,495	1,969,495		-
創業50周年記念関連費用	-	134,524	134,524		-
投資有価証券評価損	3,059	63,954	60,894		3,059
棚卸資産処分損	204,932	-	204,932		203,530
その他	-	24,974	24,974		1,702
特別損失計	542,676	2,346,110	1,803,433	332.3	623,240
税金等調整前四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失( )	260,967	4,469,048	4,208,080	1612.5	373,287
法人税、住民税及び事業税	153,576	87,629	65,947		395,089
法人税等調整額	42,295	818,137	860,433		151,725
損失負担契約に基づく当社及び連結子会社以外の者への振替額	21,963	1,038	20,924		16,826
少数株主利益	22,074	18,667	40,741		37,373
四半期(当期)純利益又は四半期(当期)純損失( )	372,360	5,355,109	4,982,749	1338.2	109,376

## 3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当連結第3四半期(自平成19年1月1日至平成19年9月30日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	5,712,750	7,759,959	15,595,019	2,481,519	26,586,209
四半期中の変動額					
剰余金の配当	-	-	332,986	-	332,986
四半期純利益	-	-	5,355,109	-	5,355,109
自己株式の取得	-	-	-	109	109
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)	-	-	-	-	-
四半期中の変動額合計	-	-	5,688,096	109	5,688,205
平成19年9月30日残高	5,712,750	7,759,959	9,906,923	2,481,628	20,898,003

	評価・換算差額等				少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年12月31日残高	870	911	836,695	834,913	832,771	26,584,066
四半期中の変動額						
剰余金の配当	-	-	-	-	-	332,986
四半期純利益	-	-	-	-	-	5,355,109
自己株式の取得	-	-	-	-	-	109
株主資本以外の項目の四半期の変動額(純額)	128,326	1,136	168,800	298,263	62,531	360,795
四半期中の変動額合計	128,326	1,136	168,800	298,263	62,531	6,049,000
平成19年9月30日残高	127,455	225	1,005,496	1,133,177	770,240	20,535,065

## 4.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

〔 単位：千円 〕  
〔 単位未満切捨 〕

科 目	期 別	当四半期	(参考)
		〔平成19年12月期〕 第3四半期	平成18年12月期
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 又は四半期純損失( )		4,469,048	373,287
減価償却費		1,368,987	2,570,113
貸倒引当金の増加・減少( )額		10,179	47,272
のれん償却額		1,500	24,634
生産体制再構築費用		1,365,848	-
退職給付引当金の増加・減少( )額		38,321	32,209
役員退職慰労引当金の増加・減少( )額		27,900	336,940
受取利息及び受取配当金		52,445	91,189
支払利息		372,889	381,636
為替差損益(差益 )		36,349	30,693
投資有価証券評価損		63,954	3,059
投資有価証券売却損益(益 )		0	166,796
有形固定資産除却損		23,223	33,683
有形固定資産売却損益(益 )		38	19
役員退職金		-	7,190
売上債権の増加( )・減少額		1,370,900	942,533
たな卸資産の増加( )・減少額		488,654	299,920
仕入債務の増加・減少( )額		1,118,188	490,960
未払消費税等の増加・減少( )額		43,447	103,614
その他の増加・減少		890,858	151,875
小 計		2,372,297	2,449,965
利息及び配当金の受取額		51,094	89,248
利息の支払額		379,316	358,780
役員退職金の支払額		6,350	7,190
法人税等の支払額		310,018	1,078,230
営業活動によるキャッシュ・フロー		3,016,888	1,095,013
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出		812,388	1,506,383
定期預金の払戻による収入		812,383	1,481,383
固定資産の取得による支出		1,992,686	1,298,467
固定資産の売却による収入		-	5,170
投資有価証券の取得による支出		761,975	28,671
投資有価証券の売却による収入		0	666,366
貸付けによる支出		-	93,140
貸付金の回収による収入		16,789	50,457
その他の増加・減少		15,339	96,603
投資活動によるキャッシュ・フロー		2,753,216	819,889
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加・減少( )額		7,203,337	4,596,806
長期借入金の借入収入		1,000,000	-
長期借入金の返済による支出		1,117,166	2,932,322
社債の償還による支出		500,000	-
リース債務の支払による支出		133,638	260,677
自己株式の取得による支出		109	62
配当金の支払額		332,986	332,988
その他の増加・減少		28,927	28,192
財務活動によるキャッシュ・フロー		6,090,509	1,042,562
現金及び現金同等物に係る換算差額		1,435	13,412
現金及び現金同等物の増加額又は減少( )額		318,969	1,304,274
現金及び現金同等物の期首残高		5,242,366	3,938,091
現金及び現金同等物の四半期(期末)残高		5,561,336	5,242,366